

یادداشت روز

انقلاب ۴۷ ساله

راز پیروزی‌ها و غافلگیری‌ها

۱) این بدادداشت، روایت فتح است. روایت پیروزی در جنگ تحمیلی هشت‌ماهه، و تأکید بر اهمیت شناخت درست از میدان.
شوروترین دشمنان بشسرت، در این جنگ پیبیده، هر خیانت ممکن را به‌کار بستند تا ملت ایران نتواند چهل‌هفت سسالیگ انقلاب خود را ببیند. اما همین شرارت‌ها (خیانت در وسط مذاکره، حمله غافلگیرانه، فشار اقتصادی جداکنری، و جنگ - آشوب نیابتی دی‌ماه)، موجب شدد ملت ما این‌بار بسا انگیزه مضاعف در «نبرد اراده‌ها» به میدان بیاید.

۲) تهدیدات دشمن، خور خار را کسر!د یکی از کم‌نظیرترین راهپیمایی‌ها، تقریبا نیم قرن پس از انقلاب اسلامی، رقم خورد. در شرافت ملت ایران و رهبر مقتدرشان، همین بس که دشمنان‌شان، خیبت‌ترین شیاطین هستند. اسناد رسوایی جزیره فحشا، نشان می‌دهد که یهودیان منحرف (رژیم و لابی صهیونیستی/ بائیان قتل‌عام ۷۰هزار نفر در غزه) چگونه افسار برخی زمامداران آمریکایی را به دست گرفتند. کدام سند برای درستی مسیر، بالاتر از این که دشمنان عنود ایران، مجرمان و شیاطین بین‌المللی هستند. این، ادامه راه پیامبران الهی است که خداوند درباره دشمنان‌شان خبر داد: «وَكَذٰلِكَ جَعَلْنَا لِكُلِّ نَبِيٍّ عَدُوًّا مِّنَ الْمُجْرِمِينَ وَكَفَىٰ بِرَبِّكَ هَادِيًا وَنَصِيرًا»؛ «وَكَذٰلِكَ جَعَلْنَا لِكُلِّ نَبِيٍّ عَدُوًّا شَيَاطِیْنِ الْاِنْسِ وَالْجِنِّ يُوحِي بَعْضُهُمْ اِلٰی بَعْضٍ زُخْرُفَ الْقَوْلِ غُرُورًا».
۳) تئوری‌های رایج می‌گویند هیجان انقلاب‌ها، پس از چند ماه یا حداکثر چند سال فروشن می‌کند. اما انقلاب اسلامی، همچنان که در اصل تکوین، معجزه بود، در تداوم و فراوانی بعد از نیم قرن هم به معجزه می‌ماند. ملت مستضعفی که دو قرن تحقیر شده بود کجا، ابرابردت‌های باغی جهان کجا؟ ابروهایی نظامی و اطلاعاتی محدود ایران کجا، و پنتاگون و ناتو و سیا و موساد و آ‌مای سبکس کجا؟ کدام محاسبه و معادله متعارف می‌تواند وقوع آتشفشان را از این جزایر و ثبات و «اندام منطقه» آمریکا توضیح دهد؟ با تحلیل کند که چگونه یک ملت، به مدت نزدیک به ۵۰ سال نواخته، طوفله‌های نو به نوئی قدرت‌های متخاصم را به شکست یکسانده؟ اگر ا‌ی، اقتداری پویا و پیشرو نیست، پس چیست؟ یک ملت ضعیف، اگر قدر تمند نشده باشد، چگونه می‌تواند پوزد تهر‌ها را بارها به خاک بیاورد. در نشر تحریم‌ها درجا نرزد و در انواع فناوری‌های پیشرفته سرآمد شود؟ کدام انقلاب، قدرت بسیج‌کنندگی (Mobilization) در این مقیاس گسترده را دارد. کجای تاریخ می‌توان سراغ گرفت که یک ملت تحریرشده، بتواند فناوری هسته‌ای را بومی کند، موشک هایپرسونیک بسازد و پهپادهایی تولید کند که آمریکا مجبور شود از روی همان‌ها، کپی کند؟ یا در اوج تحریم‌ها بتواند سوخت ۴۰درصد مورد نیاز را تولید کند و پالایشگاه‌های مثل ستاره خلیج‌فارس بسازد که تاسیس آنها، در انحصار کار تل‌های جهانی بوده است؟ اینجا، توجه‌گوشه‌ای از عظمت کار امام خمینی(ره) و ابداع خاتمی(ره) (انقلاب‌اللهی) به عنوان نائب امام زمان(عج) است و «باش تا صبح دولتش بدمد - کاین هنوز از نتایج سحر است.»
۴) کشور ما سال‌هاست درگیر جنگ تحمیلی است. تهدید نظامی با همه حاسدیتش، بخشی از ماچاراست و همواره و تهدید در مقابلش این تهدید، آماده بود، اما ضمتنا نباید، در دام خطای محاسباتی که دشمن می‌خواهد، افتاد. تداوم تهدید، بازی دشمن برای ما حاشیه‌راندن اولویت‌های راهبردی در حوزه سیاستگذاری و مدیریت اجرایی است. در این برابر تهدید دشمن باید هوشیار بود، اما نباید فریب خورد و از تدبیر و تمهید پیشرفت و عدالت به عنوان راهبرد اصلی غافل ماند.

۵) در موضوع تهدید نظامی، ضمن اینکه دائما تدارک می‌کنیم و دست به نقش هستیم، از آسیب‌پذیری بالای دشمن خبر داریم. در این‌بار، همه فاشه چند سنده از هزاران تحلیل را که در محافل غربی و عبری منتشر شده، مرور کنید:

-شیکه فاکس‌نیوز، نواهای آمریکا، اهدافی بسیار جذاب برای ایران هستند. سرتیپ مارک کیمیه، معاون وزارت خارجه در دولت بوش؛ پایگاه‌های آمریکا، در برابر قدرت موشکی ایران آسیب‌پذیرند.
-لری جانسون، قس سابق سسیا، ایران قادر است پایگاه‌های آمریکا را در هم بکوبد.
-ایران در واکنش به هرگونه اقدام نظامی امریکا، بلافاصله تنگه هرمز را می‌بندد و به تمام پایگاه‌های آمریکا در خلیج‌فارس حمله خواهد کرد.
-مجموعا ۱۰۰ یا پایگاه بزرگ ما نمی‌توانیم موشک‌های آنها را رهگیری کنیم، همچنان که اسرائیل را حساسی کوبیدند.
-اسکات ریتز سابق پنتاگون: ایران می‌تواند آسیب‌های هولناکی به ناوگان و پایگاه‌های آمریکا بزند. ایران، شانه منطقه است، همین و بس.
-مچین، می‌تواند تولید انسری را در منطقه متوقف کند و توانایی وارد کردن آسیب و هشتاک به پایگاه‌ها را دارد، از جمله کشتن هزاران نیروی آمریکایی و نابودی نو هواپیماها.
-روزنامه اسرائیل‌هیوم: غرق کردن ناو آمریکا، دستاورد تاریخی برای ایران خواهد بود.

-نیویورک تایمز: ایران، دشمنی با عمق راهبردی، نفوذ منطقه‌ای و توان ضربت متقابل است؛ ترکیبی که می‌تواند یک حمله محدود را به بحرانی غیرقابل کنترل تبدیل کند. ترامپ، قادر به تحمل تلاقی درناک ایران نیست.

-وال استریت‌ژورنال: آمریکا می‌داند انتقام ایران، این‌بار گسترده و نامحدود خواهد بود. ایران ا‌هزار موشک بالستیک دارد که سراسر خاورمیانه را پوشش می‌دهند. همچنان موشک‌های کاتامبر که می‌توانند پایگاه‌ها را در خلیج‌فارس و شنواها ر تنگه هرمز را هدف بگیرند. موشک‌های کروز ضد کشتی، قایق‌های تندروی ازدرافکن و شمار زیادی پهپاد را هم اضافه کنید.

-نشانال اینترست: ۳۱ پایگاه آمریکا، در تیررس موشک‌های ایران است.
-ایران خزان‌ه موشکی، کابوس و تهدیدی جدی است که محاسبات نظامی را تحت تأثیر قرار می‌دهد و ششام کشورهای خرمشهر، سبیل، عماد، ۱۱-فخ، ۱-قاسم و خیبرشام است که برد آنها ۲۸۰۰ کیلومتر متعیر است.

-ی‌پچارد، رئیس سابق شورای روابط‌خارجی آمریکا: جنگ با ایران کار ساده‌ای نیست، چراکه ایران توانمند‌ها را برای تلافی‌های گوناگون دارد. یک جنگ گسترده، آخرین چیزی که ترامپ می‌خواهد.
-بنیاد آمریکایی اوپن مونوکراسی: گزینه‌های ایران برای تلافی، فوق تصور ترامپ و نتایج‌های آن.

-روزنامه معاریو: ما نمی‌توانیم ایران را که امهراتوری منطقه‌ای است، شکست دهیم. حتی اگر می‌دانند که مطیع کردن چنین کشوری غیرممکن است. تاریخ نشان می‌دهد که این امراتوری، چقدر پیچیده است.

-ویل شراپور، تحلیلگر آمریکایی: شکست آمریکا مقابل ایران، مهپ‌تر از شکست مقابل چین خواهد بود.

-یواس‌ریوسو: آمریکا از جنگ با یمن گریخت، ایران قدرتمند که جای خود دارد.

-هایمووج، ژنرال صهیونیست: در صورت انجام هر حمله‌ای از سوی آمریکا، حمله تلافی یهودیانه‌ای در قبال اسرائیل انجام خواهد داد. قابلیت‌های ایران، عامل اخیر به شکل قابل‌توجهی افزایش یافته و واقعیت بسیار پیچیده‌تر از چیزی است که دیده می‌شود. ایرانی‌ها، در این حوزه بر قدرت هستند و به شکل قابل‌توجهی بر تولید موشک متمرکز شده‌اند.

-روزنامه معاریو: تهدیدهای ایران، به آغاز حملات موشکی گسترده در خاورمیانه در صورت حمله آمریکا، اصلی‌تری عاملی بود که دولت آمریکا را به انتخاب مسیر مذاکره به جای گزینه نظامی سوق داد.

-اسد کروک، دیپلمات بین‌المللی انگلیسی: تهدیدهای ایران، به بلوف بسیار بزرگ است و هیچ راه خروج واقعی در آن دیده نمی‌شود. ترامپ می‌خواهد خود را قاطع، قدرتمند و شکست‌ناپذیر نشان دهد، اما ایران، این بازی را نمی‌پذیرد. ایران نظامی نظامی خود آمریکا و فرماندهان سابق، این را خیلی سریع می‌گویند. یکی از ژنرال‌ها بسیار ارشد چندی پیش از ترامپ، «نه قربان، ما نمی‌توانیم ایران را شکست دهیم، ما پول و تجهیزات بیشتری داریم، اما ایرانی‌ها مغز بیشتر و استراتژی بهتری دارند.» نواهای آمریکا، مثل یک پیتانای شنشور بزرگ هستند، هدف بسیار آسان، بسیار آسیب‌پذیر و بسیار وسوسه‌انگیز برای موشک‌های ایرانی.

۶) گفته‌اند «الحرب لله جده»، جنگ، ایجاد دیگری هم دارد که به قدرتمند فیهیده‌شود: از حمله اقتصادی، جنگ رسانه‌ای و جنگ شناختی. دولت و دیگر دستگاه‌ها نمی‌توانند از معابر شیخون دشمن در این عرصه‌ها غفلت کنند.
بقیه در صفحه ۱۱

مجرى مشهور آمریکایی با

اشاره تبعات اقدام نظامی عليه ايران و همچنین تبعات بستن تنگه هرمز توسط ايران گفت: «يکي از آن‌ها اختلال در عرضه جهانی انرژی و یک رکود جهانی است.اين یک رسک واقعی است. نمی‌گویم حتما اتفاق می‌افتد، اما ايران همان جا است. درست آن طرف آب است. با وقوع سناریوی از کار افتادن سه تأسیسات مهم در منطقه، اقتصاد آمریکا سقوط می‌کند».

تاکر کارلسون، مجری آمریکایی در مصاحبه با برنامه ی‌پالیتی چک (Reality Check)، یاز دیگر اعتراض خود را نسبت به نقش رژیم صهیونیستی در سیاست خارجی آمریکا اعلام نموده و درباره تبعات جهانی تشدید تنش‌ها با ایران هشدار داد.

وی با اشاره به تصمیم‌گیری اسرائیل برای سیاست خارجی آمریکا گفت: «وقتی دونالد ترامپ یک سال پیش در ماه ژانویه تحلیف شد، اولین بازدیدکننده نتایج‌ها بود. این اولین مورد از هفت دیار در کاخ سفید در عرض یک سال بود».

کارلسون در ادامه بیان کرد: «چیزی که از آن عصبانی هستم این است که رئیس‌جمهور اسبق آمریکا

استاندار به یک نظرسنجی در مورد آمریکا تأکید کرد که دونالد ترامپ حمایت داخلی لازم برای اقدام عليه ایران را ندارد.

وگاد رسپانسیبل استیکرفت (Responsible Statecraft) متعلق به اندیشکده کوئینسی اعام

کرد که دولت آمریکا بر خلاف جنگ عراق، حمایت لازم برای اقدام نظامی عليه ایران را ندارد.

بر اساس این گزارش، هنگامی که

است که سیاست‌گذاران آمریکایی اجازه می‌دهند دستور کاری که ترامپ به‌خاطر آن انتخاب شد، توسط یک دولت خارجی در یک کشور خارجی ر بوده شود. حتی ۱۰ درصد را از ی‌دهندگان ترامپ به‌خاطر این که خواهان تغییر حکومت در ایران بودند به او رای دادند. در واقع، آن‌ها عليه این موضوع رای دادند».

وی در این باره شرح داد: «آن‌ها خواهان جنگ‌های خارجی کمتر بودند. به من بگویند خطرات (تغییر حکومت در ایران) چیست. در این مورد به من دروغ گفتند».

مجرى مشهور آمریکایی با اشاره به مصاحبه با برنامه ی‌پالیتی چک (Reality Check)، یاز دیگر اعتراض خود را نسبت به نقش رژیم صهیونیستی در سیاست خارجی آمریکا اعلام نموده و درباره تبعات جهانی تشدید تنش‌ها با ایران هشدار داد.

وی با اشاره به تصمیم‌گیری اسرائیل برای سیاست خارجی آمریکا گفت: «وقتی دونالد ترامپ یک سال پیش در ماه ژانویه تحلیف شد، اولین بازدیدکننده نتایج‌ها بود. این اولین مورد از هفت دیار در کاخ سفید در عرض یک سال بود».

کارلسون در ادامه بیان کرد: «چیزی که از آن عصبانی هستم این است که رئیس‌جمهور اسبق آمریکا

استاندار به یک نظرسنجی در مورد آمریکا تأکید کرد که دونالد ترامپ حمایت داخلی لازم برای اقدام عليه ایران را ندارد.

وگاد رسپانسیبل استیکرفت (Responsible Statecraft) متعلق به اندیشکده کوئینسی اعام کرد که دولت آمریکا بر خلاف جنگ عراق، حمایت لازم برای اقدام نظامی عليه ایران را ندارد.

بر اساس این گزارش، هنگامی که

اسب زین‌شده گرفتند افسار پاره تحویل می‌دهند!

در حالی که با سوءتدبیر دولت حسن روحانی طی دهه ۹۰، بسیاری از کارگاه‌ها و کارخانه‌ها تعطیل و از مدار تولید خارج شده‌بود، دولت سیزدهم به ریاست شهید رئیسی توانست «حیاتیه» کارخانه‌ها واحدهای تولیدی را در پهناندوز و در این‌بار بیش از ۸هزار واحد تولیدی به چرخه تولید برگشت. روند تعطیلی کارخانه‌ها و کارگاه‌ها اما در دولت آقای پرتشکیان بار دیگر تکرار شده و خطرات تلخ دهه ۹۰ را زنده کرد.

حالا کار به جایی رسیده که روزنامه‌رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت هم‌زمان به انتقاد گشوده و گزاشی با عنوان «وقتی چرخ کارخانه‌ها کند می‌چرخد» را بر وی صخه اول خود آورده است. در گزارش روزنامه اعتماد آمده: «رکود آرام و فرساینده‌ای که این روزها در صنایع مختلف کشور جریان دارد، دیگر محدود به یک بخش خاص نیست و از فولاد و سیمان گرفته تا لوازم خانگی و ساختمان، خود را به وضوح نشان می‌دهد. کاهش تقاضا، افت سرمایه‌گذاری، نوسان هزینه‌های تولید و بالابلایی فلالان اقتصادی باعث شده چرخ بسیاری از کارخانه‌ها کندتر از همیشه بچرخد و برخی خطوط تولید با حداقل ظرفیت ادامه فعالیت دهند».

روزنامه رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت از قول دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان

کشور نوشته است: «کاهش مصرف سیمان؛ نشانه‌ای روشن از تعمیق رکود ساختوساز است. افت ۱۰ درصدی مصرف سیمان در ماه‌های اخیر پیام روشنی از وضعیت فعلی بخش ساختوساز و پروژه‌های عمرانی کشور دارد».

اندویدان، دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان کشور در گفتگو با روزنامه اعتماد به محدودیت‌های ایجادشده برای این صنعت در دولت سیزدهم پرداخته و می‌گوید: «در تأکید کرده است که در سال‌های گذشته چنین محدودیت‌هایی کم‌سابقه بوده است.» در سال گذشته محدودیت گاز از نیمه دوم آغاز، اما در سال جاری این محدودیت‌ها از ابتدای اردیبهشت‌ماه اعمال شده و حتی در فصل تابستان و در مردماه‌های واحدهای سیمانی با محدودیت گاز مواجه شدند؛ موضوعی که در سال‌های قبل سابقه کمتری داشت.» این اظهارات به خوبی نشان می‌دهد سومندیت در دولت چهاردهم چه بالایی بر سر بخش صنعت آورده و قطعی‌های مکرر گاز برق در بخش صنعت و تعطیلی‌های مداوم عملا باعث را بر این‌ها تنگ کرده است.

اعتراف روزنامه الییلی حضری، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت به اوضاع نامساعد بخش صنعت در دولت پرتشکیان در حالی است که آقای حضری و همکارانش در شورای اطلاع‌رسانی دولت با ابراف افکار معتمد دستاوردهای خود علیه نظیر غرق فیلترینگ، تشنگی، بیابان مازوت‌سوزی، برگرازی هزارتن کشی و… برای دولت می‌تراشند و حالا با انتشار گزارش‌های این‌چنین‌نشد پیش را گرفته‌اند تا هم‌زمان در قامت مسئولان دولت و منتقدان دولتی گرمی‌چای پس از ۱۱ سال، راداهن همدان سندج از ۱۸ سال، مجتمع پتروشیمی گچساران پس از ۱۷ سال، طرح آبرسانی غدیر برای استان خوزستان پس از ۱۵ سال سد غدیر بایاجدر پس از ۱۵ سال، بیمارستان امام حسین(ع) فسا پس از ۱۲ سال و سه چشمیر گرمی‌چای پس از ۱۱ سال و ده‌ها پروژه و طرح زیربنایی و نیمه‌کاره دیگر پس از سال‌ها معطلی همگی در دولت شهید رئیسی به اتمام رسید. مجموعه این اقدامات باعث شد تا رسانه‌ها شرایط تحول دولت به مسعود پرتشکیان را به «پسی زین‌شده» تشبیه کنند اما به‌نظر می‌رسد اکنون دولت چهاردهم نتنها پرتن اسب را نداشته بلکه افسار آن را هم پاره کرده است.

نمایش مونینگ
با نیم در صد ایرانیان مقیم خارج کشور
پیرو رسانه‌ای دبلیاربی در حاشیه تئوترا مونینگ با شکست عملیاتی مواجه شد و سربازهای خود را به قتل‌عام توسط مردم در نواحی پاره‌پاره و افرازان‌های کسره‌دار در حضور در سیرک مونینگ نشان می‌دهد. با وجود تبلیغات سنگین، مشارکت ایرانیان خارج‌شین حداقلی بود و برآوردها در حمایت کمتر از نیم درصد ایرانیان مقیم خارج کشور، حکایت دارد و بر خلاف آمارهای دروغی که برای این تجمع بین‌المللی کرده‌ها قائل ۱۰ تا ۲۰ هزار نفر می‌سناروی، طرحی شده توسط صهیونیست‌ها حضور نمایشگر با شکست عملیاتی است که همچنان اوبوسون قاذب پایگاه اجتماعی و ظرفیت میدانی است.

در سیرک مونینگ، رضا پهلوی که هیچکارسه است و نقش تابلوی مودار را ایمنه‌ود که گذاشته‌اند، با کندانسرها مهاجرین و پناهندگان از اقصی نقاط اروپا و آمریکا به این سیرک،

«تاکر کارلسون» مجری مشهور آمریکایی:

ایران می‌تواند با بستن تنگه هرمز باعث فروپاشی اقتصاد آمریکا شود

زندگی کنی و پیامده اصلی در این منطقه اختلال در انرژی است که ترامپ به‌خاطر آن را نغذیه می‌کند.»
وی با اشاره به حادثه‌ای که در سال‌های گذشته در پالایشگاه عربستان رخ داد، گفت: «اگر این کشور به‌خاطر تنگه هرمز توسط یک دولت خارجی در یک کشور خارجی ر بوده شود. حتی ۱۰ درصد را از ی‌دهندگان ترامپ به‌خاطر این که خواهان تغییر حکومت در ایران بودند به او رای دادند. در واقع، آن‌ها عليه این موضوع رای دادند».

وی در این باره شرح داد: «آن‌ها خواهان جنگ‌های خارجی کمتر بودند. به من بگویند خطرات (تغییر حکومت در ایران) چیست. در این مورد به من دروغ گفتند».

مجرى مشهور آمریکایی با اشاره به مصاحبه با برنامه ی‌پالیتی چک (Reality Check)، یاز دیگر اعتراض خود را نسبت به نقش رژیم صهیونیستی در سیاست خارجی آمریکا اعلام نموده و درباره تبعات جهانی تشدید تنش‌ها با ایران هشدار داد.

وی با اشاره به تصمیم‌گیری اسرائیل برای سیاست خارجی آمریکا گفت: «وقتی دونالد ترامپ یک سال پیش در ماه ژانویه تحلیف شد، اولین بازدیدکننده نتایج‌ها بود. این اولین مورد از هفت دیار در کاخ سفید در عرض یک رویداد و دلیل وقوع آن بودن، دو مسئله متفاوت است و وقتی باعث آن شدی، باید با عواقبش

اندیشکده کوئینسی:

در پاسخ، تنها ۲۱ درصد موافق بودند و ۴۹ درصد مخالف و ۳۰ درصد دیگر نیز گزینه «نمی‌دانم» را انتخاب کردند. این یعنی ۹۰درصد آمریکایی‌ها از چنین اقدامی حمایت نمی‌کنند. اما اکنون کمتر از یک‌چهارم آمریکایی‌ها از تشدید تنش‌ها حمایت می‌کنند. مؤسسه اس‌اس‌ا‌ی/اس/اندشگاه پرتشکیان در یک نظرسنجی کرد که شرکت‌کنندگان پرسید: «آیا شما موافق یا مخالف حمله آمریکا به ایران تحت شرایط فعلی هستید؟»

خواهان حفظ نظامی به ایران تین شده بودا و همین مواضع وطن‌فرشانه او باعث فاصله ی‌وزیسون با‌بندنه اجتماعی مخالفین جمهوری اسلامی که کم وبیش او همه‌راهی می‌کردند، می‌شود. موبینک در هم گزارش کرد که دولت آلمان به نیابت از موساد و سیا در تاتلن یود یک تجمع بزرگ که تاکنون سابقه نداشته‌باشد برای ضداتلاف تشکیل دهد، اما فضای سرد محوطه برابر گزارش ملی توجه و تحلیل است.

این آبروزیری برای برگرزی این شسو سیاسی آن‌قدر بالا بود که شبکه تئوریتسی اینترنشنال با کاتر سنفضای این‌تجمع را نمایش داد. و همین‌رو، برخی آن را با برگزاری یک سیرک خیابانی مقایسه کردند.

در کشور آلمان طبق برخی آمارها بین ۲۳۰۰ تا ۳۸۰ هزار ایرانی به‌صورت دائم یا موقت زندگی می‌کنند اما این جمعیت قابل‌توجه نگاهی به نشست پرتروژوویق مونینگ نداشتند و طراحان این تجمع گزارش شدند با مهاجرین عرب، لیبیایی و پناهندگان دیگر کشورها استفاده‌کنند تا جایی که برخی افراد شرکت‌کننده را پرچم اوکراین، سوریه و… در این تجمع حضور داشتند. بر اساس مشاهدات میدانی، از مجموعه‌ای که برای تجمع هواداران رضا پهلوی در مونینگ رزرو شده بود، تنها دو یا‌کس مربعی تکمیل شده بود و طبق داده‌های ثبت‌شده در Google Earth، سخاوت این محدوده در مجموع ۷۷۸۲ متر مربع برآورد می‌شودکه حداکثر می‌تواند ۲۰ تا ۴۰ هزار نفر را در خود جای دهد ولی فقط بخش بسیار محدود و اندکی از محوطه پر شده بود.

نکنه مهم دیگر اینکه بر اساس این تراکم جمعیتی و هزینه‌های بالای ایالتی شده است که هزینه‌های رایگان، اتوبوس‌های درستی و سروس‌های متعدد خدماتی میزان مباحین ربع پهلوی (نخوابید) حدود نیم درصد ایرانیان مقیم خارج از کشور را شامل می‌شود.

هیهل، آمریکا بعد از سال ۴۷ تا ۸۰

نمی‌داند با ایران تسلیم‌ناپذیر چه کند

تشریه وابسته به کنگره آمریکا می‌گویند آمریکا بعد از ۴۷ سال هنوز هم نمی‌داند با حاکم فتنایی ایران که نه‌فرو می‌باشد و نه تغییر می‌کند، چه کند.
در ادامه نشریه جیل در تحلیل به رقم جابل ا‌رتئون و با عنوان ۲۷۰۰ سال‌سپ از انقلاب واشنگتن هنوز استراتژی ندارد». نوشت: مذاکرات بین آمریکا و ایران بار دیگر تحت فشار تحققات موجود در حال فروپاشی است. مسیر دیپلماتیک که رئیس‌جمهور ترامپ در عمان بازگشایی کرد، هرگز برای موفقیت ساخته نشده بود و همه افراد درگیر این موضوع را می‌دانستند با این حال، واشنگتن اکنون که سمت روبرویی‌ای دارد که دولت رئیس‌جمهور اصرار دارد به دنبال آن نیست، چنگی که نه به قصد بله به دلیل ساختار غیرممکن به وجود آمده است.

نویسنده با اعراض از دشمنی به اینکه دولت آمریکا طفیلی و تاییی از سیاست‌های رژیم صهیونیستی است، می‌نویسد: در قلب بین‌ست، دو نیروی غیرقابل تغییر قرار دارند: خطوط قرمز خنم‌های رهبر ایران و نخست‌وزیر اسرائیل بنیامین نتانیاهو. (آیت‌الله خاتمی‌ای که در آن عتفی‌ساری برای آبرویم یک حق حاکمیتی است که تحت معاهده تحت گسترش سلاح‌های هسته‌ای تضمین شده است. با این حال، و حاضر نیست درباره موضوع هیچ فزائز از پرورنده هسته‌ای مذاکره کند. رئیس‌سرامان اثرانی ایران، محمد اسلامی، می‌گوید تهران آماده است آبرویم ۱۰۰ درصد غنی‌شده شود از این‌صورت نول تمام تحریم‌های سیاسی‌ای را و استفاده رقیق کند، حتی در این فضای محدود، رهبر ایران، هیچ نشانه‌ای از استیارتی که ممکن است بپذیرد ارائه نکرده است.

در مقابل، حداقل خواسته نتانیاهو، نابودی کامل برنامه هسته‌ای ایران است. صفر غنی‌ساز، صفر ذخیره، صفر زیرساخت. این مواضع، همپوشانی ندارند به زمین میایی دیپلماتیک وجود ندارد و ترامپ که معتمد به جلیوگری از زمین‌های ایران به آستانه هسته‌ای است، وارد مذاکرات شد، در حالی که می‌دانست این سؤال قابل بر کردن نیست.

ترامپ با وجود ارزیابی‌های اطلاعاتی که نشان می‌دهد زمان دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای در سال‌های اخیر بهشت کاهش یافته است، با‌بش‌شد مذاکراتی در عمان موقوف کرد و این جنگ می‌خواهد، اما برای احتمال وقوع آن آماده می‌شود. فشار از سوی نتانیاهو و طرفداران برانلاری در واشنگتن، همچنان دولت را سمت موضع سخت‌تری سوق می‌دهد.

علاوه‌بر این، مذاکرات به برنامه موشکی بالستیک ایران یا شبکه شبه‌نظامیان آن که از یمن تا عراق، سوریه و لبنان گسترده است، نمی‌پردازد. با این حال، اینها برای تهران آن‌قدر معامله نیستند، بلکه ستونی‌های حاکمیت قدرت جبرامی اسلامی هستند. نیابتی‌های منطقه‌ای ایران حفظ می‌شود و موشک‌ها را هسته بازدارندگی و شبه‌نظامیان را موتور نفوذ می‌داند. این واقعیت اصلی است: از ۱۹۴۷ تا ۱۹۷۹ در تلاش است رژیم‌ها را (راسلین میل خود)، عادی کند که این می‌خواهد عادی باشد. در ۱۸ سال گذشته، دولت -از ریگان تا اوباما- تلاش کرد که جمهوری اسلامی ایران را به یک دولت معمولی تبدیل کند که طبق قواعد معمول بازی کند، همه شکست خورده‌اند. ترامپ با خروج از توافق هسته‌ای برای راضی کردن نتانیاهو و سختگیران در واشنگتن، به تشبیت همان دیپلماتیک کمک کرد که اکنون می‌خواهد این را معکوس کند.

نتیجه یک پارالوکس است.ا‌رتز یک است. ترامپ جنگ نمی‌خواهد. ایران جنگ نمی‌خواهد. اما هر دو طرف به سمت آن حرکت می‌کنند. زیرا دیپلماسی نمی‌تواند خواسته‌ها را در طرف را برآورد کند و وقتی مذاکره غیرممکن است، ر‌بازدارندگی تنها بازی باقی‌مانده است. اشتباه محاسباتی، محتمل‌ترین عامل فعلی بعدی خواهد بود.

ایرنا می‌گوید، با یک حقیقت دشنور و پرهیز شونده: نتنها در مدیریت جمهوری اسلامی شکست خورده، بلکه هیچ جایگزین قابل‌قبولی برای آن ساخته‌اند. پس از نزدیک به نیم‌قرن، واشنگتن هنوز استراتژی مشخصی برای مواجهه با رژیمی ندارد که نه در حال فروپاشی است و نه تغییر می‌کند، رژیمی که حقیقا به این دلیل زنده مانده که حاضر نیست آنچه سیاست آمریکا مدت‌ها فرض کرده‌اید باشد شود.

بقیه در صفحه ۱۱

اخبار کشور

گفت و شنود

پیف! پیف!

گفت: فرماندار کالیفرنیا گفته است «ترامپ موقتی و رفتنی است و جنبش «ما» MAGA» او هم سه سال دیگر تمام خواهد شد.
گفتم: ولی قرار بود با جنبش مساکا عظمت را دوباره به آمریکا بازگردانیم – Make America Great Again» به قول خودش عظمت را دوباره به آمریکا برگردانند(۱). پس چی شد؟!
گفت: به نوشته مستند «وال استریت ژورنال» آمریکا به بزرگ‌ترین کشور بدکار دنیا تبدیل شده است. اقتصادش در مرز فروپاشی است. اعتراضات مردمی، هر ۵۰ ایالت آمریکا را فرا گرفته است. برخی از نظامیان ارشد آمریکایی از جنگ طفره رفته و با استعفا داده‌اند. اساتید دانشگاه‌ها ترامپ را عامل عقبگرد علمی می‌دانند. نفوشت گرسنگان از ۲۸ هزار میلیون نفر گذشته است و…
گفتم: پس با کدام پشتوانه قمیز در می‌کند که می‌خواهد به ایران حمله کند؟!
گفت: روزنامه نیویورک تایمز، عملکرد ترامپ را کودکانه نامیده و معتقد است که باید عوض شود!

گفتم: ایول! حرف حساب زده، افرادی نظیر ترامپ هم مثل همه بچه‌ها باید یاد زود به زود عوض شوند! وگرنه… پیف! پیف! آه…

کارلسون با اشاره به مشکلات داخلی آمریکا گفت: «ما در ایالات متحد در سطح دولتهای ایالتی شاهد یک شورش و شورش هستیم. این‌طور نیست که آن‌ها روستایی‌های عصبانی باشند که با تفنگ به هوا شلیک می‌کنند. این نوع شورش نیست. این یک شورش واقعی است، بزرگ‌ترین ایالت‌های ما در حال طغیان علیه قانون فدرال هستند. به هر بگوید اگر این کشور سرریا می‌ماند، سرریا نخواهد ماند. به آن جنگ داخلی می‌گویند»

خدا اینجاست

ناو نیوجرسی کجاست؟!

۱- «تهدیدهای پیوسته ترامپ و مقب‌نشینیه‌ای بی‌دریی او، یادآور آن تفسیر عالمانه حضرت امام –رضوان‌الله تعالی علیه- است که در مقابل تهدیدهای کارتر، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، می‌فرمودند: «من حیغم می‌آید که مثال بزمن به شبیر- که می‌گویند وقتی مقابل یک دشمن می‌ایستد هم فریاد می‌زند و هم از آن طرف‌تر چیزی بیرون می‌آید و هم دُمش را حرکت می‌دهد. فریاد می‌زند برای اینکه طرف را بترساند. می‌ترسد، از این جهت، از او چیزی هم صادر می‌شود. دُمش را حرکت می‌دهد این‌جا اینکه میجانی پیدا کند!»

۲- «یک‌هیلی، نماینده ترامپ در دور اول ریاست جمهوری او در سازمان ملل، بعد از پایان ماموریت خود در مصاحبه‌ای جنجالی گفت: «ترامپ به من توصیه کرده بود که او را به عنوان یک رئیس‌جمهور غیرقابل پیش‌بینی معرفی کنم، شخصیتی که هیچ خط قرمزی نمی‌شناسد و برای مقابله با دشمنانش به هر اقدامی که بخواهد، دست می‌زند!»
یک‌هیلی می‌گوید «ملت این درخواست ترامپ را بر سریدم و او در پاسخ گفت: دشمنان ما باید ما را بترسند تا به خواسته‌ها‌همان تن بدهند!»
و هم از آن طرف‌تر چیزی بیرون می‌آید و هم دُمش را حرکت می‌دهند. ترامپ به آن متوسل شده و هنوز هم می‌شود، از آمزده‌های عملیات روانی به «تئوری مرد دیوانه» اشاره دارد و به نیکسون، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا نسبت داده می‌شود. نیکسون معتقد بود باید و هیران و بیتنام، از من، تصور یک مرد دیوانه را داشته باشند که به هر کار‌هی دست می‌زند و هیچ خط قرمزی نمی‌شناسد. این تصویر می‌تواند ویت‌کنگ‌ها را به وحشت انداخته و باعث تسلیم آنها به خواسته‌های آمریکا بشود!»

۳- رهبر معظم انقلاب در واکنش به تهدیدهای آمریکا می‌فرمودند: «ل‌تکاء به حمایت الهی امر بسیار مهمی است، وقتی که بنی‌اسرائیل حرکت کردند و از مصر بیرون آمدند و جناب موسی اینها را آورد، خب بعد از مدتی لشکر فرعون از پشت رسید؛ قُلْنَا رَاَ الْاِجْعَامُ قَالِ اصْحَابُ مُوسَى اَلَا لَمُنْكَرٌ داه وقتي که این دو جمعیت به حدی رسیدند که هیچ‌دیگر را از دور می‌دیدند یعنی اینها می‌دیدند که آنها دارند می‌آیند، آنها هم اینها را می‌دیدند؛ قَالِ اصْحَبُ مُوسَى اَلَا لَمُنْكَرُونَ، اصحاب موسی گفتند کارمان تمام است، از دُست رفته‌ایم؛ قَالِ کَلَّا اِنَّ مَعِيَ رَبِّيَ سَنَهَبِیْهِمْ مِنْ عِی (ع) گفت نه، این چنین نیست، بی‌تردید پروردگارم با من است، به زودی مرا هدایت خواهد کرد. ا ببینید این درس است: با خدا باشید، خدای متعال مگر وایمی‌گذارنده‌ای که با او باشد؟»

۴- پس از آنکه ناو آمریکایی ونسنس در خلیج‌فارس با شلیک موشک به هواپیماهای مسافری‌ری ایران ۲۹۰ سرتشین آن را به‌شهادت رساند، حضرت امام خمینی (رضوان‌الله تعالی علیه) فرمودند: «امروز یکی از افتخارات بزرگ ملت ما این است که در برابر بزرگ‌ترین نمایش قدرت و آرایش نواهای آمریکا در اروپا و خلیج‌فارس صف‌آرای نشود و اینجانب به نظام‌های آمریکایی و اروپایی اخطار می‌کنم که تا دیر نشده و در باتلاق مرگ فرو رفته‌اید از خلیج‌فارس بیرون روید و همیشه این‌گونه نیست که هواپیماهای مسافری‌ما توسط نواهای جنگی شما سرنگون شود که ممکن است فرزندان انقلاب نواهای جنگی شما را به قعر آب‌های خلیج‌فارس بفرستند» و امروز همان روزی است که امام راحلمان خبر داده بود.

۵- سال ۱۹۸۳ (۱۳۶۲) وقتی ناوشکن آمریکایی «نیوجرسی» وارد آب‌های مدیترانه در لبنان شد، «جوزف اوبخیل» یکی از اعضای حزب فالتز لبنان (گروه راستگرا و افراطی‌ای مسیحی) که مقاله‌ای در روزنامه «کار- العمل» که ارگان این حزب بود با طعنه خطاب به شیعیان لبنان نوشت «خدای مستضعفان کجاست تا در مقابل عظمت ناوشکن نیوجرسی کاری بکند؟!»، مدتی بعد، شهید عامه مغنیه قرب نیروهای ویژه آمریکا در بیروت را به دنبال داشت و متعاقب آن ناوشکن آمریکایی نیوجرسی نیز آب‌های لبنان را ترک کرد. شهید مغنیه بعد از آن ماجرا برای جوزف اوبخیل این پیام را فرستاد و نوشت: «خدای مستضعفان اینجاست، ناوشکن نیوجرسی کجاست؟»

حسین شرعتمداری

تأکید کویت بر تداوم همکاری با ایران در راستای تقویت ثبات در منطقه

کرده است. وزیر امور خارجه کویت با اشاره به روابط ریشه‌دار و مستحکم کویت و ایران، ابراز امیدواری کرد که همکاری‌های دو کشور در جهت تحقق مشترک دو ملت و تقویت ثبات، امنیت و صلح در منطقه تداوم یابد.

شیخ جراح جابر الاحمد الصباح وزیر امور خارجه کویت در پیامی به سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان، سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی و روز ملی جمهوری عراق را تبریک گفت.
وی همچنین گفت: «عراق نقش مهمی در منطقه دارد و به عنوان یکی از اعضای شورای امنیت در جریان تسامحاتی آتی با آمریکا در سوئیس تأکید کرد، وزیر خارجه عراق گفت که بغداد از روند گفت‌وگو بین آمریکا و ایران کاملاً حمایت می‌کند.

صفحه ۲

دوشنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۴

۲۷ شعبان ۱۴۴۷ - شماره ۷۹-۲۴

کیهان و خوانندگان

«درد و سلام خداوند بر ملت حقیقتاً استثنایی همیشه در صحنه کشورمان که پس از یک ماه از حمله ده‌ام، حمله‌ای دیگر آفریند و دین خود را به نظام، ولایت و شهدا آدا کردند. روز بار چشم‌هایی که این حضور و حماسه و در صحنه بودن ملت را نمی‌بینند.

طاهری، قاری، فرهادی و…

«رسانه‌های بین‌المللی آمار ۳۴ میلیون نفر را از حضور در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال منتشر کردند. حضور امسال بی‌سابقه و نسبت به سال ۱۴۰۳ افزایش ۵۳ درصدی داشت. کلیه استان‌ها بدون است